**\*(VII, 4794, 537; 17-IX-54)**

*La manera de dotar el collegio de Montilla, proueiéndole solamente de operarios, y que los studiantes, que allí se abrían de mantener, se mantengan en Córdoba, parece acertada; y quanto al fructo en lo spiritual y en letras sería casi el mesmo como si los studiantes residiesen en Montilla. Y porque para tratar estas cosas es á las uezes cosa larga esperar respuesta de Roma, tienen auctoridad los Padres prouinciales y commissario para ello; aunque, tratadas allá las cosas como pareziere á V.R., es bien reseruar el beneplácito \*(l.r.) del Padre general, de quien es la última conclusión por parte de la Compañía.*

Pero que sea *“bien reseruar el beneplácito del Padre general”*, no quiere decir que haya que esperar, pues *“para tratar estas cosas es a las veces cosa larga esperar respuesta de Roma, tienen auctoridad los Padres prouinciales y comisario para ello”*. Como vemos la fórmula no puede ser más original: en el colegio de Montilla sólo habría “operarios”, pasando los estudiantes al colegio Córdoba, porque *“quanto al fructo en lo espiritual y en letras sería casi el mismo como si los estudiantes residiesen en Montilla.”* Nada está “programado” de antemano; todo ha de ser circunstanciado para dar la respuesta más acertada. ¡El “acierto” no se puede programar!

A continuación traemos la patente por la que la Compañía se hace cargo de un colegio en *“la noble y preclara ciudad de Bermeo”* a instancia de D. Pedro de Zárate

**(VII, 4830, 585-587; 28-IX-54)**

*IGNATIVS DE LOYOLA, Societatis Jesu prepositus generalis, ad perpetuam rei memoriam.*

*Ratione charitatis et instituti nostri, quod totum ad Dei gloriam et animarum salutem pro virili parte nostra iuuandam comparatum est, moueri nos oportet, vt iis maxime in regionibus et locis studium nostrum ac laborem impendere curemus, vbi et fidelium, nostram operam requirentium, deuotio et spes consecuturæ vtilitatis spiritualis affulgens nos maxime inuitat \*(l.r.) ac prouocat. Cum igitur, prout nobis retulit nobilis vir, dominus Petrus de Çarate, miles sanctissimi sepulchri hierosolimitani, nobis in Xpo. Jesu mutua charitate coniunctissimus, in nobili ac preclaro oppido de Bermeo, quod comitatus Cantabrie caput existit, non tantum priuatorum hominum, sed et publico communitatis vel consilii consensu ac studio inuitemur, domo etiam, que hospitali destinata olim fuit, cum suis redditibus et aliis necessariis ad collegium nostre Societatis ibi erigendum oblata: cumque in eo ipso et aliis vicinis eius comitatus oppidis amplissima se offerat messis, vt per sacramentorum et verbi Dei ministerium et iuuentutis in litteris ac bonis moribus institutionem fructum vberimum ad domini nostri Jesu Xpi. gloriam capiendum speremus; cumque prefatus dominus Petrus de Çarate, zelo charitatis ad patrie et prouincie sue spiritualem vtilitatem accensus, id a nobis pio ac perseueranti desiderio expetierit; nos tam piis studiis deesse, ec quod in nobis esset ad commune bonum denegare non debuimus. Cum igitur auctoritate et priuilegio sedis apostolice concessum nobis sit, si offerri vel construi domum, ecclesiam vel collegium Societati nostre a communitate vel alia quauis ad id potenti et facultatibus abundanti persona contingat, simul atque donata vel constructa fuerint, eo ipso auctoritate apostolica erecta, approbata et confirmata, et bona quecunque pro collegiorum dote vel scholarum sustentatione eo ipso applicata esse et censeri, vt constat per litteras apostolicas felicis recordationis Pauli pape tertii, sub data decimo quinto kal. Nouembris anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo nono. Nos, simul atque donata fuerit Societati nostre domus, que olim hospitale fuit, cum suis redditibus et pertinentiis, eam admittimus, et collegium in oppido de Bermeo totius Societatis nostre nomine per nostras has litteras, manu nostra subscriptas et communi Societatis nostre sigillo munitas, perpetuo erigimus, instituimus, et auctoritate apostolica confirmatum declaramus. Rogamusque Deum, boni totius auctorem, vt id ad laudem et gloriam sui nominis et predicti oppidi de Bermeo ac regionis Cantabrie profectum singularem in rebus spiritualibus cedat.*